TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH TÂY NINH

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:               /CTTNI-TTHT
V/v lập hóa đơn.

 Tây Ninh, ngày        tháng       năm

Kính gửi: Công ty TNHH XNK Hồng Hưng
(Địa chỉ: 126 đường Tôn Đức Thắng, khu phố Long Thới, phường Long Thành Trung,

thị xã Hòa Thành, tỉnh Tây Ninh)

Cục Thuế nhận được công văn số 04/2023/HH-PKT ngày 31/7/2023 của
Công ty TNHH XNK Hồng Hưng về việc công ty cần xuất hóa đơn GTGT khi
đã có thông báo chấm dứt hoạt động dự án đầu tư. Cục Thuế có ý kiến như sau:

Tại khoản 1 Điều 4 Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của
Chính phủ quy định:

“Điều 4. Nguyên tắc lập, quản lý, sử dụng hóa đơn, chứng từ
1. Khi bán hàng hóa, cung cấp dịch vụ, người bán phải lập hóa đơn để giao

cho người mua (bao gồm cả các trường hợp hàng hóa, dịch vụ dùng để khuyến
mại, quảng cáo, hàng mẫu; hàng hóa, dịch vụ dùng để cho, biếu, tặng, trao đổi, trả
thay lương cho người lao động và tiêu dùng nội bộ (trừ hàng hóa luân chuyển nội
bộ để tiếp tục quá trình sản xuất); xuất hàng hóa dưới các hình thức cho vay, cho
mượn hoặc hoàn trả hàng hóa) và phải ghi đầy đủ nội dung theo quy định tại Điều
10 Nghị định này, trường hợp sử dụng hóa đơn điện tử thì phải theo định dạng
chuẩn dữ liệu của cơ quan thuế theo quy định tại Điều 12 Nghị định này.”

Tại Điều 3 Thông tư số 96/2015/TT-BTC ngày 22/6/2015 của Bộ Tài chính
quy định:

“Điều 3. Sửa đổi, bổ sung Khoản 2 Điều 5 Thông tư số 78/2014/TT-BTC
như sau:

“2. Thời điểm xác định doanh thu để tính thu nhập chịu thuế được xác định
như sau:

...b) Đối với hoạt động cung ứng dịch vụ là thời điểm hoàn thành việc cung
ứng dịch vụ hoặc hoàn thành từng phần việc cung ứng dịch vụ cho người mua
trừ trường hợp nêu tại Khoản 3 Điều 5 Thông tư số 78/2014/TT-BTC, Khoản 1
Điều 6 Thông tư số 119/2014/TT-BTC.””

Căn cứ các quy định nêu trên và hồ sơ đơn vị cung cấp, trường hợp “Bệnh
viện Đa khoa Tư nhân Cao Văn Chí” là chi nhánh hạch toán phụ thuộc Công ty
TNHH XNK Hồng Hưng, không phát hành hóa đơn theo Nghị định
51/2010/NĐ-CP và không đăng ký sử dụng hóa đơn điện tử theo Nghị định số
123/2020/NĐ-CP, mã số thuế của chi nhánh trên hệ thống quản lý thuế tại thời
điểm hiện tại là “đang hoạt động” thì khoản thu nhập Bệnh viện nhận được từ

2

Bảo hiểm Xã hội Tây Ninh của năm 2022 phải lập hóa đơn và kê khai nộp thuế
thu nhập vào năm 2022.

Cục Thuế thông báo đến Công ty TNHH XNK Hồng Hưng biết để thực
hiện đúng theo quy định tại các văn bản quy phạm pháp luật đã được trích dẫn
tại văn bản này./.

KT.CỤC TRƯỞNG
Nơi nhận:
-Tổng cục Thuế (báo cáo);
-Như trên;
-BLĐ Cục Thuế;
-Phòng TTKT số 3;
-Phòng NV-DT-PC;
-Website Cục Thuế;
-Lưu: VT, TTHT(6b).

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Hồ Ngọc Vân

		2023-09-11T09:48:17+0700
	VN
	Trịnh Bá Nhị
	Ký bởi Trịnh Bá Nhị

		2023-09-11T14:24:25+0700
	VN
	Hồ Ngọc Vân
	Ký bởi Hồ Ngọc Vân

		2023-09-11T16:17:39+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Tây Ninh
	Văn bản số:3118, ngày 11, tháng 9, năm 2023

		2023-09-11T16:17:40+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Tây Ninh
	Văn bản số:3118, ngày 11, tháng 9, năm 2023

		2023-09-11T16:17:41+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Tây Ninh
	Văn bản số:3118, ngày 11, tháng 9, năm 2023

		2023-09-11T16:17:41+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Tây Ninh
	Văn bản số:3118, ngày 11, tháng 9, năm 2023

		2023-09-11T16:18:06+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Tây Ninh
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Tây Ninh